
Rondônia , 13 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3493 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              82 

 

Superintendência Municipal de Integração Distrital -SMD/SGG, 

em substituição ao titular DIEGO ROGERIO DE OLIVEIRA 

FREITAS, Cadastro nº 1003424, por motivo de férias no mesmo 

período, conforme e-DOC 89FC2E19, e-DOC AF6C77F2. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:06CA9F33 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 635 DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Em 

Substituição - no uso de suas atribuições legais conforme Art. 4º, 

inciso XII, alíneas “u”, Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 

25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 05 de 17/05/2023, publicado no 

DOM n° 3.475 de 18/05/2023. resolve: 

  

Nº 635/2023 - Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, a 

servidora CAROLINA ZEMUNER DOS SANTOS, Cadastro nº 

246373, ocupante do cargo de Assistente Administrativo , do Quadro 

de Pessoal do Município, da Controladoria Geral do Município – 

CGM , para a Superintendência Municipal de Tecnologia da 

Informação e Pesquisa -SMTI, a partir de 01/06/2023, conforme e-

DOC 2371FE0B, e-DOC DECD6179, e-DOC 346749DF, e-DOC 

1929688C. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:992C82E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 636 DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Em 

Substituição - no uso de suas atribuições legais conforme Art. 4º, 

inciso XII, alíneas “u”, Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 

25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 05 de 17/05/2023, publicado no 

DOM n° 3.475 de 18/05/2023. resolve: 

  

Nº 636/2023 - Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o 

servidor LUIS CLAUDIO TAMBORIM JUNIOR, Cadastro nº 

50104, ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo , do Quadro de 

Pessoal do Município, da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária e Abastecimento - SEMAGRIC, para a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – 

SEMA, a partir de 01/06/2023, conforme e-DOC 73DC0B5B, 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:08CADA42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 637 DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Em 

Substituição - no uso de suas atribuições legais conforme Art. 4º, 

inciso XII, alíneas “u”, Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 

25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 05 de 17/05/2023, publicado no 

DOM n° 3.475 de 18/05/2023. resolve: 

  

Nº 637/2023 - Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o 

servidor ORLANDO ALVES DOS SANTOS, Cadastro nº 211128, 

ocupante do cargo de Gari , do Quadro de Pessoal do Município, da 

Secretaria Municipal De Saneamento E Serviços Básicos - 

SEMUSB, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária e 

Abastecimento - SEMAGRIC, a partir de 16/05/2023 conforme e-

DOC E95A6AA7, e-DOC 5178858A, e-DOC 417B6739, e-DOC 

8761E8AE. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:28621D6D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 638 DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Em 

Substituição - no uso de suas atribuições legais conforme Art. 4º, 

inciso XII, alíneas “u”, Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 

25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 05 de 17/05/2023, publicado no 

DOM n° 3.475 de 18/05/2023, resolve: 

  

Nº 638/2023 - Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o 

servidor EXPEDITO JOSE BOTELHO DE LIMA, Cadastro nº 

271982, ocupante do cargo de Operador De Maquinas Pesadas , do 

Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria Municipal De 

Saneamento E Serviços Básicos - SEMUSB, para a Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pecuária e Abastecimento - 

SEMAGRIC, a partir de 19/04/2023, conforme e-DOC 3BCAE6FD, 

e-DOC FFE2EF85, e-DOC 18197C99, e-DOC D2AE8349, 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A09252F6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA - SEMASF 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO-CMI 

 

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 07 DE JUNHO DE 2023.  
  

“DISPÕE sobre a Programação de atividades do 

Conselho Municipal da Pessoa Idosa em alusão ao 

Junho Violeta: Mês de Conscientização e Prevenção 

Contra a Violência a Pessoa Idosa.”  


